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problematisk tilgang til en runeindskrift, idet 
der så på det nærmeste er frit spil med hensyn 
til udlægninger. 

I betragtning af, at den yngre 16 tegns 
runerække kun indeholder 4 vokal-runer (a, 
i, u og ą), er det påfaldende, at runeristeren i 
den grad skulle have valgt de forkerte: i-runen 
i stedet for a til at dække den orale a-lyd og ą i 
stedet for u i hribną, hvis korrekte ristning skal 
være (h)rafnuka – (tufi). En sådan fejlanven-
delse ville i givet fald være helt enestående, 
da der ikke findes et eneste eksempel i hele 
runematerialet på en sådan vilkårlig brug. 
Det er endvidere heller ikke særlig sandsyn-
ligt, at runerne tubi skal være lig tufi. Tubi = 
Tobbi (Tobbe) er et kortformsnavn (et såkaldt 
hypokoristikon) til Thorbjørn, mens Tufi (Tue) 
kan være kortform til såvel Thorfinn som 
Thorbjørn (Hald, 1971). Såfremt stenrejseren 
virkelig skulle have været Ravnunge-Tue, vil 
det kunne give anledning til en uheldig for-
vekslingsmulighed med navnet Tobbe, hvis 
b-runen bringes i anvendelse i stedet for f i 
hans navn. De tre sikre Ravnunge-Tue-stens 
indskrifter benytter jo også alle f. Person-
navnet Tobbe kendes i øvrigt også fra den 
skånske Gårdstånga 3-sten, der er rejst til 
minde om ham. 

Men det, der allermest afskediger Birgit Saw-
yers udlægning, er imidlertid den afkortede 
verbalform kriu, der skal kompletteres til 
kir(i)þu = ”gjorde”. Denne form viser med 
sit udlydende –u helt entydigt, at det drejer 
sig om en flertalsform (her 3. person flertal i 
datid), mens en entalsform skal ende på –i  (i 
3. person), sml. Malt-stenens karþi = ”gjorde”. 
Det viser, at der er nævnt mere end 1 person 
i tekstens indledning. Så Ravnunge-Tue også 
som denne stens rejser må vi nok lade ude 
af betragtning. Det betyder imidlertid ikke, 
at den personkreds, der er nævnt på stenen, 

Revne, Tobbe og Vibrog ikke har stået i nær, 
evt. familiemæssig relation til Tue. Det ville 
næsten være utænkeligt andet, da stenen 
inkl. skibssætningen er rejst o. midten af 900- 
tallet, altså samtidig med og i nærheden af 
de øvrige runesten i området, som han i hvert 
fald har ladet rejse.
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De lokalhistoriske arkiver
Besøg også de lokalhistoriske arkiver. Her er en stor specialviden om egnens nyere lokal-
historie. Arkiverne er som regel drevet af frivillige. Der er mange arkiver og lokalhistoriske 
foreninger i Vejen Kommune. De arbejder sammen i arkivrådet for Vejen Kommune, og kan 
findes på: www.vejen-arkivraad.dk. 
Arkiverne i Holsted og Vejen er direkte tilknyttet Museet på Sønderskov.

Vejen Lokalhistorisk Arkiv Adresse:  Østergade 2, 6600 Vejen
 Telefon:  79 96 52 75
 Email:  vejenarkiv@sonderskov.dk 
 Leder:  Linda Klitmøller 
 Åbningstid: Mandag 10-18 
  Tirsdag 9-13
Lokalhistorisk Arkiv Holsted   
  Adresse:  Vestergade 17, 6670 Holsted 
  Telefon:  75 39 20 10
  Email: holsted-lokalarkiv@mail.dk 
  Leder:  Klaus Hansen 
  Åbningstid: Onsdag 14-18 eller efter aftale 
   (ring på 20 44 23 28 eller 20 24 33 66).

Restaurant Herregårdskælderen 
Museumscafé gourmetrestaurant
Adresse:  Sønderskovgårdvej 2, 6650 Brørup 
Telefon:  75 38 38 45
Email: preben@sonderskov.dk 
Køkkenchef:  Preben Madsen 
Åbningstid: se www.sonderskov.dk


